4. Et congregavit virtutem, et exercitum fortim nimis: et exaltatum est, et elevatum cor ejus: 1

5. Et obtinuit regiones gentium, et tyrannos: et facti sunt illi in tributum.

6. Et post hæc decidit in lectum, et cognovit quia moreretur.

7. Et vocavit pueros suos nobiles, qui secum erant nutriti à juventute: et divisit illis regnum suum, cum adhuc viveret.

8. Et regnavit Alexander annis duodecim, et mortuus est.

9. Et obtinuerunt pueri ejus regnum, unusquisque in loco suo:

10. Et imposuerunt omnes sibi diademata post mortem ejus, et filli eorum post eos annis multis, et multiplicata sunt mala in terra.

11. Et exiit ex eis radix peccatrix, Antiochus illustris, filius Antiochiregis, qui fuerat Romæ obses: et regnavit in anno centesimo trigésimo septimo regni Græcorum.

12. In diebus illis exierunt ex Israël filii iniqui, et susserunt multis, dicentes: Eamus, et disponamus testamentum cum gentibus, quæ circa nos sunt: quia ex quo recessimus ab eis, invenerunt nos multa mala.

13. Et bonus visus est sermo in oculis eorum.

14. Et destinaverunt aliqui de populo, et abierunt ad regem: et dedit illis potestatem ut facerent justitiam gentium.

4. Y juntó poder, y ejército en extremo fuerte: y se engrió y exaltó su corazón: 1

5. Y se apoderó de las provincias, y de los reyes de las gentes: y se le hicieron tributarios.

6. Y después de esto cayó en cama, y entendió que se iba á morir: 2

7. Y llamó á los nobles de su corte: 3 que se habían criado con él desde su juventud: y repartió entre ellos su reino, cuando estaba aun en vida: 4

8. Y reinó Alejandro doce años, y murió.

9. Y sus cortesanos ocuparon el reino, cada cual en su lugar: 5

10. Y después de su muerte se dieron todos la corona, y sus hijos en pos de ellos por muchos años, y se multiplicaron los males en la tierra: 6

11. Y salió de ellos: 7 una raíz peccadora: 8 Antiocho el ilustre, hijo del rey Antiocho, que había estado en rehenes en Roma: 9 y reinó en el año ciento y treinta y siete del imperio de los Griegos: 10

12. En aquellos dias salieron hijos inicos de Israël, y aconsejaron á muchos, diciendo: Vamos y hagamos alianza con las gentes: 11 que están al rededor de nosotros: porque desde que nos separamos de ellas, nos vinieron muchos males. 13. Y pareció bien este consejo á sus ojos.

14. Y algunos del pueblo se resolvieron, y fueron á estar con el rey: y les dió facultad de vivir segun las leyes de las gentes: 12

1 Se ensoberbeció hasta pretender que se le adorase como á un dios.

2 El año duodécimo de su reinado, el sexto de su monarquía universal, y el treinta y dos de su edad. Algunos escriben, que le dieron veneno: otros, que su muerte procedió de beber vino con exceso. Lo que de ningún modo se opone á lo que aquí se dice.